

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسائل ایدئولوژیک

الحاج داکتر امین الدین «سعیدی – سعید افغانی»

۱۱ دسمبر ۲۰۱۵

تداوی و معالجه نزد طبیب غیر مسلمان

در کتاب «الأداب الشرعیة» ابن مفلح از شیخ تقی الدین (ابن تیمیه) روایت نموده است که: اگر طبیبی یهودی یا نصرانی متخصص در طب مورد اطمینان و اعتماد باشند، طبابت آنان برای مسلمانان جایز است یاخیر؟

در جواب فرموده است بلی و اضافه نموده است همانطوری که مسلمان می‌تواند نزد یهودیان و مسیحیان مورد اطمینان چیزی را به ودیعت بگذارد یا با آنان معامله و داد و ستد نماید. می‌تواند غرض تداوی و معالجه نزد آنان مراجعه فرماید.

خداوند متعال در قرآن عظیم الشان فرموده است:

«ومن أهل الكتاب من إن تأمنه بقنطار يؤده إليك ومنهم من إن تأمنه بدينار لا يؤده إليك إلا ما دمت عليه قائما» (بعضی از اهل کتاب هستند که اگر مبالغ هنگفتی را به امانت پیش آنان بگذاری آن‌را به تو برمی‌گردانند و خیانت در امانت نمی‌کنند و بعضی دیگر از اهل کتاب هستند که اگر دیناری را پیش آنان به امانت بگذاری آن را به تو باز پس نخواهند داد مگر این که همواره مواظب و مراقب آنها باشی).

در حدیث صحیح آمده است زمانی که پیامبر صلی الله علیه و سلم هجرت کرد، یک مرد مشرکی را به عنوان راهنمای ماهری به مزدوری گرفت و او را بر جان و مال خویش امین دانست. و قبیله بزرگی به نام « خزاعه » اعم مسلمانان این قبیله و هم از کافران این قبیله در خدمت پیامبر صلی الله علیه و سلم بودند و اطلاعات لازم و ضروری را در خدمت پیامبر اسلام قرار می‌دادند. همچنان محدثین می‌نویسند:

پیامبر صلی الله علیه و سلم هدایت فرموده بود که حارث بن کله که از جمله کفار بود وظیفه طبابت مسلمانان را به دوش داشت.

ولی دستور اسلامی همین است که اگر ممکن باشد و طبیب مسلمان وجود داشته باشد، باید به نزد طبیب مسلمان مراجعه نماید، طوری که در ودیعه و معامله نیز با وجود فرد مسلمان جایز نیست از او عدول نماید.

لیکن اگر محتاج به امانت و امین شمردن «کتابی» یا طبابت وی باشد، می‌تواند چنین‌کاری را بکند بدون این که مشمول نهی از ولایت یهود و نصاری‌گردد یعنی اینکار ولایت آنها به شمار نمی‌آید. و به موجب آیت: «ولا تجادلوا أهل الكتاب إلا بالتي هي أحسن» (با اهل کتاب جز به نیکویی و خوبی مجادله نکنید) بهتر است با آنان به نیکویی رفتار نمود.

ابوالخطاب درباره صلح «حدیبیه» گفت:

پیامبر صلی الله علیه و سلم شخصی را از قبیله «خزاعه» در حالی که کافر بود، غرض اطلاع یابی نظامی از موقعیت آنان در بین قریش اعزام داشت و اطلاعات آن را استماع و قبول می‌کرد.

از این حدیث برمی‌آید که می‌توان به طبیب کافر مراجعه و هدایت و نسخه صحیح او را دربارهٔ مریضی و مداوا و معالجه قبول نمود، مشروط بر این که متهم به دروغ و مظنون و مشکوک نباشد.

تتبع و نگارش:

الحاج داکتر امین الدین «سعیدی - سعید افغانی»

مدیر مطالعات ستراتیژیک افغان و مسؤول مرکز کلتوری دحق لاره-جرمنی